Germiones.

uter q̄ cū eis debes iacere Christū / et sic facere ludum natale s̄ ein weinachtburg. I q̄ appellat burgū t. u. c. strum natale. Vos ei in quibuldam regiōnib⁹ ut luci flant castri paschalib⁹ vel natalis / vbi puer⁹ et delicate dñe iacint loco lapidū Musca- ta / rosas / et violas in tyrones q̄ reuera iac- tio est ipsi⁹ tyronib⁹ valde deliciosa. Si- cut in Ellsania flunt burgi ex pinibus et pugnant: non auiem nisi bapyrus in bom bardis emitit⁹ et fragmenta raparum in ba- listicis. Sic suo modo in pposito Jesus saluator noster sume deliciat in iactura la- pidum predictorum et eosissimorum. Utq̄ veri Iudei sc̄ Evangelice perfectionis sectatores iacere debent in Jesum; q̄ hec iactura non est penalis et dolorosa sed est ipsi domino Jesu valde delectabilis amoro- rosa et etiam summe deliciosa. Si enim lapides torrentis dulces fuerunt bea. Ste- phano / q̄to putas dulciores sunt isti lapi- des Christo si in eum fuerint iactati / a fis deli anima q̄ ipse tā charam habuit et bas- bet / q̄ eam sanguine suo redemit et pro qua mortu⁹ fuit quāq̄ in sponsam charissimā sibi desponsauit / et cū qua ipse vñ corp⁹ effici dignabit cum membra capiti vniuant et ipse erit oia in omnib⁹. Non dubium est quin ipse plus delicietur de spirituali pro- fectu / talis anime q̄ bea. Stephanus de martyrio suo: pfecto cum gaudium Christi in infinitum excedat gaudium cuiuslibet sancti: vnde ipse dicit Proverbiorum. viii. Delectabar p singulos dies sc̄ eternitas ludens coram eo omni tempore / et ludens in orbe terrar⁹. Et subdit ad ppositum. Et delicie mee esse cum filiis hominū: quāq̄ deliciay nos participes faciat ipse Jesus Christus q̄ cum patre et sp̄sancio vñuit et regnat in secula seculorum. Amen. Decem Jordanus.

Sequuntur nouem ser-
mones de fructibus et utili-
tatis vite Monastice,

Feria sexta in octava ka
tharine. Ad Peniten
tes Argentine mas
ne hora septima.
Anno. i 496.

Ecce q̄d bonum ⁊ q̄d iocundū
habitare fr̄es in vnu. ps.

Redicante

me d̄ fructibus p̄ni
quib⁹ homo se dispo-
nere p̄t / ne mittat
in ignem eternū : in
fructu octauo incipi-
ente a litera b. q̄ erat
habitum religionis
assumeret verba bea-

Bernhardi adduci in medium / quibus
in nouem bonis statum religionis comen-
dat / ait siquidem / bonum est nos hic esse
scilicet in religiōe quia ibi homo virit pu-
rius / cadit rarius / surgit velocius / incedit
cautius / quiescit securius / irrorat frequen-
tius / purgatur cirtius / moritur confiden-
tius / remuneratur copiosius. Has meno-
uem vtilitates sp̄pōndēram declaratu-
sed vbi aut quando essem id faciurus nō
dixeram. Statui autem his diebus col-
dem absoluere : secundum q̄ dominus in-
spirauerit et in presentiartim primam reli-
quas autem sequentib⁹ diebus attingā.

Rima igr̄ vtili
tas religienis est / q̄ ibi ho-
mo viuit purius. Et q̄d est
inquis pura vita? q̄d est vi-
uere? Viuere nihil aliud est (fīm beatum
Thomam. ii.ii. in tractatu de vita actiuā
et contemplatiua) q̄ se mouere vt planta
animal. et Truncus se nō mouet ergo nō
viuit. Quod mouetur iuxta suam condit
onem bene viuit / vt planta si crescit si pro-

De Fructibus vite monastice.

LI

dicit fructum, et cetera. Et canis si currit quatuor pedibus pronus in terram. Non enim exigit sua conditio: ut crectus incedat, si latrat, si fidelis fuerit domino suo et cetera. Et homo si secundum rationem, que est sua species vivit, bene vivit insecum homo. Quid est purum? quod non est permixtum vilitate? si permixtum fuerit preciosiori; non ideo impurum effectum est: ut argenti auro permixtum, non inde deturpat, secus si ita non. Pura igitur vita humana, est vivere secundum rationem, sine perniciione vite sensualitatis contrarie rationi; et eam subuententis. Quod si gratia superuenerit dictam nisi recretationis, non ideo vita erit impuram quia permixta, quia non vilitate, sed preciosiori. Ecce quid sit vivere purius. Dico igitur primo, quod vita viventium in religione, potest esse regulariter purior, quam etiam viventium. Sed quis, et cui ita? Respondeo, quod propter tres rationes: scilicet propter obedientie integratatem, castitatem, et paupertatem. Ne sunt tres Ancille purgatrices, sorores laice, seculare et sollicito ministrantes, et que domum seruant mundam. Videntur quod cum munda et sollicita fuerit ancilla, omnia erunt in domo munda.

Rima igitur Ancilla est obedientia, optima purgatrix et mundatrix sororum. Nam in religione homo vivit purius propter obedientie integratatem. Homo qui ex se, et impietate sue nature operatur, a se deturpat, et impuratur, sibi inheret se tangere, querens que sua sunt, impetu suo, scilicet latitacies. Per quo qui ad impulsum alterius hominis, sive proprie talium hominem bona facit, deturpat, ab homine, quem per affectum tangit, et immundus efficiuntur, deturpatque se. Leterum si propter deum, aut impulsum hominis, propter deum operatur. Hic non inficitur sed perficitur, non deturpat, sed munda tur, quia cum tertiero munda sum, ait sancta illa et munda virgo Agnes. Tangit superbum bonum, per affectum. Itaque in religione, ubi per obedientiam corpus, et animus,

et quicquid est in homine substitutum est prelati, rationis actione procedere debet ex obedientia prelati propter deum, munda erit omnis actione, et non infecera propria voluntate. Flebas currat per limnum naturae, sive voluntatis propriæ, sed per aurum voluntatis diuine, per canum prelati. Sed nūquid etiam omnes fideles habent obedire superioribus suis? Utique, sed in multis liberis relinquuntur, unde sepe offendunt, secus in religioso. Saul, rex factus a domino, cum cepit facere voluntatem suam non obediendo Samuel, in his que imperaverat sibi ex parte dei, reprobatus fuit a deo procedens postea de malo in peccatis, usque ad interitum anime et corporis, primo Regum decimoquinto. Lesset clamata beata Bernadus, propria voluntas et cessabit infernus, gloria obediencia, eradicans propriam voluntatem, que est omnium malorum causa. Ecce primâ Ancillam purgatricem, scilicet obedientiam integram.

Ecunda Ancilla

la, sive laica soror est castitas. Nam secundo vivit homo in religione purius, propter castitatem. Quantum sedetur humana mens per luxuriam, quis necit? Logitatio, plena fidelis fantasias, sensualitas plena malis concupiscentiis, oculi, manus, totum corpus sedum. Castitas, efficit animam et corpus, pulchrum et purum, quia pulchra eo casta generatione, cum claritate sapientie, iiii, id est cum bona fama plane pulchra. Ipsa enim campus est et principium pulchritudinis. Ipsa lilio comparatur, sicut lilyum inter spinas, sic amica inter filias et cetera. Ipsa nivis candori humili est, et introiulti in thesauros nivis, ait Job, debet hec castitas esse, et claritate, id est bona fama, quia sic debet uersari religiosus, vel religiosa, casta, ut nullus possit aliqd malis suspicari, propter nimia frequentia cum personis, unde possit malum estimari, et quod quidem inducit scandolum, et multo tens ruinam. Sed quid de castitate conjugali? Respondeo, quod et si aliquis

3 iiii

Germiones.

gradus certitatis reperiatur in coniugio si
diliter seruato / tamen tot inordinationes
fiunt in eo et bellilitates; vt vijs sine impu-
ritate peccati exerceatur / a quibus acribus
coniugii abstinentia sine comparatione vi-
uietur purius; ita vt asserat Lancellarius
Parricenit Berson / facilius omnino ab
itinere a coitu / q̄ sine peccato in coniugio
eidem actui intendere. Vide in tractatu de
celibatu Ecclesiasticorum. Sed quid si in
virginitate aut viduitate viuatur? respon-
deo q̄ bonum quidem est / sed non ita tu-
tum: quia in seculo sunt occasiones multe
perdendi castitatem / eo q̄ facile mouetur ho-
mo / et occasione accepta cadit. Secus rbi
occasio nō prestatur / et postea gaudet / quia
occasione non habuit. Secus si liber fu-
isset. Hic est Lordubanus continetie / cum
ligatura obedientie et professionis. De qui
bus beatus Bernardus in parabola de
nuptiis / et applica / et sermo. dixi. de quo
Lordubano etiā loquitur Anselmus de
similitudinibus / sicut babes in Lepisculo.
Ecce secundam Eincillam purgatricem;
scilicet castitatem.

Tertia Fincilla est paupertas. Nam tertio vivitur purius in religione propter paupertatem. Cor habentium diuitias detur patitur per cogitationes et affectiones ad easdem. Diuities enim huius seculi versantur in terra indesinenter solliciti de lucro / in agris / in domibus / in vineis / in censibus / semper cogitantes aurum et argentum / terram albam et rubream: immo in stercorebus animus eorum voluitur: quomodo simus scilicet sit evehendus / spargendus / qualiter occandus / runcandus et cogitantes. Ita ut nunquam cor sursum ferant / os operiant et spiritum attrahere possint: nimis rum quia talis cupidus strangulatus auctoricia suspensus manet cum Iuda / ut omnia viscera anime exitum versus celum non habeat / sed versus terrena defluant / ita ignobile cor habet: ut instar bruti non dederit versari in stercore. Da mihi cor nobile /

orat beatus Thomas / quod nulla indi-
gna trahat affectio deossum / vbi nimurum
deturpatur: vt dixi, neq; finitum inberere
per affectum / summo pulchro deo: vt inde
purificetur et nobilitet. Dicit beatus Gres-
gorius et quotiatur distin, p. vij. Bonorum
auctori inberere non valemus / nih cupidis-
tatem que radix omnium malezum est / ab
scindamus has diuitias / banc auariciam
vt extrudant et pro sus profligant religiosi
si / eligunt paupertatem / et eam profitentur
arte artius et artissime. Religiones quedas
profitentur paupertatem arcam / ita vt nul-
lus aliquid proprium habeat / in comuni
autem tenent mobilia et imobilia / farendo
vnd ligends.] Talem paupertatem tenent
comuniter religiosi nigri et grisei / cum Lar-
thuſien. Alij artic:em / ita vt imobilia non
habeant etiam in comuni / vi sunt predica-
tores / habent tamen mobilia. Sunt tertii
altissimam videntes paupertatem / qui vo-
uent no habere in comuni neq; in proprio/
neq; mobilia / neq; immobilia / sed solum
simplicem vsum talium habere possunt / et
neq; omnium talium vsum habere possunt /
quia pecuniarum vsum non habent / hi sunt
de regula beati Francisci. Ecce quomodo
paupertas / ab eis tanto studio assumentur/
quatenus / prosus extrudant cupiditatem
et deo totaliter inberere possint. Quia igau-
tur per obedientiam / castitatem / et pauper-
tam / fugit religiosus occasions malorum/
et magis abstribuit ab rerum tem-
poralium affectu / que cor inquinant / sur-
sumq; deo adberere cogitur. Ideo merito
ibi vivunt purius. Ecce ergo q; bonum est
habitare fratres in vnum.

De Fructibus vite monastice. LIII

199

Feria tertia festum bea. Lucie ad
Penitentes hora septis
ma mane.
Ecce $\overline{\text{q}}$ bonum $\overline{\text{z}}$ $\overline{\text{q}}$ iocundum bas-
bicare fratres in ynum $\overline{\text{z}}$.

Ecunda utilitas
vite Monastice; quia in ea
homo cadit rari⁹; quia pec-
catoruz occasiones: que sunt
in seculo in ea vitantur. Et que siue quot
sunt occasiones peccandi?
Tres sunt ad presens propositum / tanq;
tres lapides scandali $\overline{\text{z}}$ offendiois: prima/
obiecta mala: secunda/ societas mala: ter-
tia/consuetudo mala.

Rim⁹ lapis scan-
dali $\overline{\text{l}}$ der erst struch stein / si-
ue prima occasio peccandi sunt
obiecta mala. Obiecta mala
mouent potentias/ ait Aristoteles in libro de anima. Obiecta igitur sensi-
bilia / sensus mouent $\overline{\text{z}}$ per eos intrant
ad animam/ inde insurgunt concupiscen-
tie in mentem/ que faciunt eam ruere in pec-
catum.
Eiamat ynus ex bis/ oculus meus depre-
datu^s est animam meam: scilicet yane vel
curiose aspicioendo: Trenorum, iiiij. Et idem
Jeremie, ix. Ascendit mors per fenestras.
Vidit David per fenestram solarium sui/ la-
uantem feminam/ et ruit in adulterium/ et
homicidium/ fidelis sui militis. Et Dyna-
na curiose videns/ corrupta est. Benefis.
xxiiij. Et vtq; anima egrediens de domo
rationis per sensus corporis/ ad videlicum
creaturas/ corruptitur per inordinatum
amorem aedas.
Iste ergo occasiones/ que ingeruntur quo-
tidie secularibus/ quia discurrent hincin-
de per loca vana / religiosis subtrahuntur
stantibus reclusis. Inde multa vitantur
peccata/ que alias comitterentur. Sed vo-
luntate inquis peccatur. Verum quidem/
sed voluntas per obiecta mouetur/ sed val-
de faciliter resurgit; quam si opere peccaret.

Sed de hoc posterius dicetur.

Ecundus lapis
scandali $\overline{\text{l}}$ der ander struch/
stein / siue secunda occasio
peccandi/ est mala societas.
Veru^s est vtq; quod ait Psalmista. Cum
sancto sanctus eris $\overline{\text{z}}$ cum peruerso peruer-
teris. Et qui cōmunicauit superbo/ induet
superbiam.
Domine denc/ ad quāta mala seducit bos-
mo in seculo et societate malorum; Petrus
(vt dicit Beda) cum fuit in bona societate
scz cum apostolis cōfessus est publice. Chri-
stum dicens. Tu es Christus filius dei vi
ui. O Iacob. xvi. Leterū cum tempore passi-
onis Christi/ se reperit cum Iudeis perfis-
dis ad ignem. Christum publice negauit.
Quia mihi non videmus/ quia ynum pos-
sum corruptu^s/ cum alijs integris si existit
alia paulatim corrūpit/ multo magis si mar-
cida multa fuerint/ pauca bona cum eis in-
ficiant. Undus semp fuit plenus malis
boibus/ et per maxime nunc videlicet cu^m su-
mus in fine. Et ideo nimis difficile est con-
uersari cu^m talibus/ et non infici ab eis. Nisi
quis veller solus manere/ et sine societate/
quod raro contigit. Econuerso est in religi-
one/ vbi est societas bonoru^s/ qd ibi datur
sibi exemplu^s bonorum operu^s/ vt rarius ca-
dat. Ue his qui defendat tales nūdū/ suis
malis exēplis/ et non misere^r fratrz/ quos
scandalizat et ruere faciūt/ instar Luciferi.

Tertius lapis scan-
dali $\overline{\text{l}}$ struchstein / siue peccandi
occasio/ est mala consuetudo.
Trabit illa et inclinat miru^s in modu^s: ita vt
quis putet/ quasi ad peccandum necessitari.
Est enim cōsuetudo (secundu^s philosophu^s)
altera natura/ et cu^m non resistit consuetudis
ni: ait Augustin⁹: sit necessitas/ his lapidi-
bus mala^r. Cōsuetudinu^s plen^r est mūdus.
Et que sunt consuetudines in mundo? Est
consuetudo metiendi/ defraudandi/ iuran-
di/ peierandi/ luxuriandi/ detrahendi/ blas-
phemādi/ mala consilia dandi/ vel ei assen-
tiendi: qui est in regimine. Et quis quo^r

Sermones.

ab illis abstinet; pani admodum;
Verum est illud Jeremie, xiiij. Si mutare
poret Ethiops pellem suam/ aut Pardus
varietates suas/ et vos poteritis benefacere
cum didiceritis male. Ideo horatur Paulus.
Indumenti noui hominem qui secundum
deum creatus est/ in iustitia et sanctitate
veritatis/ plane ad hoc mirabiliter opera-
tur/ in gressio in religionem; ut qui in seculo
constitutus non poterat abstinere a ludis
mendacis/ periuriis/ luxurias/ et huiusmo-
di/ constitutus in bona religione/ illa dete-
statur et heret. Et sic religiositas custodiet
cor/ scilicet ab occasionibus peccatorum/
ne cadat Ecclesiastici pmo. Ecce ergo quā
bonum est tē. Holi igitur tristari/ quia in-
gressa es. Sed gaude/ quia ablata sunt oca-
siones tē. et a ge gratias deo/ quia non
caliter fecit omni nationi.

Feria quarta ad Penitentes.
Ecce q̄s bonum et q̄s iocundum tē.

Tertia utilitas monastice vite est: quia ho-
mo surgit velocius. In mul-
ti offendimus oēs/ fragi-
les sumus: secundum q̄ ait.
Iac. apostola in canonica sua. Sed ista
est differētu inter iustos et reprobos: quia
iusti cadunt ante se/ vident et cognoscunt ubi
cadunt; et ideo resurgunt scdm illud prouer-
biorū, xxviii. Septies in die cadit iustus/ et
resurgit. Sed reprobī cadunt retro/ et non
vident ubi cadunt/ non cognoscunt malū: et
ideo non resurgunt/ sicut Hely sacerdos:
qui cadens retro/ nunc surrexit/ et expiravit.
Hoc adhuc inter iustos/ velocius resurgunt
religiosi/ q̄s laici/ cōmunitate loquendo. Et
hoc propter tria/ que eos ad resurgentū ius-
tant/ tanq̄a baculi.

Rimus Bacul' est lectio frequēs. In omni bo-
na religione/ quotidie legunt
sanctarū scripturarū/ documen-
ta in officio/ in mensa/ extra mensam; sicut

mandat ordinatōes patrū/ frequentter per-
cipiunt resurgentium peccatorū exempla/ se-
pe audiunt vitiorum derimenta/ que infes-
tunt anime et corpori/ damnationē demum
eternā/ vnde anima excitatur ad resurgen-
tium. Clamat itaq̄ ad talium auditionem
vox illa Pauli in cordibus audientium.
Surge: qui dormis/ et exurge a mortuis/ et
illumabit tibi Christus/ ad Ephe. v. Bos-
na vtiḡ et vtiḡ est talis mensalis lectio.
Necum ad instructionem; sed etiam ad te-
nendum silentiū: propter quod (nisi fallor)
secundum Lastianū/ hec lectio mēsialis prin-
cipaliter instituta est. Et vnde est/ inquit:
q̄ talis lectio frequens/ parum proficit in
multis: qui manent tales quales prius fue-
runt/ neq; a somno peccatorū excitant. Re-
spondeo q̄ similes sunt molitorū/ et alijs ad
molendinū asuetis: qui non obstante stre-
pitu molēdini suauiter dormit/ vbi ali⁹ dor-
mire nō posset/ sed assidue excitaret iorties/
quoties: etiā obdormiūsset. Ut doctoribus
re religiosis talibus: qui in medijs strepi-
tibus combinationum diuinaz/ in libris ex-
pressarū/ nihil concutiunt/ et ad talia hor-
renda tonitrua/ nō excitant: ut bene faciat
Salamandre in medio ignis/ nō caleti-
nes. Sed instar arance grādieris/ cu ad la-
men cādele adhibent exhibant/ et lumen veri-
tarū/ sibimetipsis extinguit. Tu nō sic/ sed
lecta et audita trahere in effectū eniaris.

Scundus Bacu-
lus/ quo innititur cito reu-
gens in religione/ est exhorta-
tio seruens ad resurgentium a
defectibus suis/ ad sinceritatē vite imacu-
late. Animalia Ezechielica percutiebant se
alis alterutrum. Per animalia intelliguntur
boni: qui se mutuo exhortantur ad bona:
vt exponit Gregorius, xxviii, mōra s. xx. In
telliguntur ergo boni/ maxime religiosi/ vel
applica ad tertium Baculū/ et magis con-
gruit/ scdm Gregorium. In religione enim
bene instituta/ hortantur se alterutrum ad
beneficiendū/ iuxta institutionē bea. Pauli, ij. Cor. xlvi. Fratres gaudete/ pfecti etsi
te exhortamini/ idipm sapite. Sed ve soli

De Fructibus vite monastice. LIII

dicit Ecclasticus. iij. Quia si ceciderit nō
haber se subleuancē: qui sc̄z iuuet ad resur-
gendū. Si fuerint duo/ souebūt mutuo
per exhortationēs. Exhortemur ergo alterū
trū verbo sorores. tēpore opportuno.

Ertius baculus
est exēplatio vrgens: Fortis
et robustus est Baculus le-
ctiōis frequētis: Fortior ba-
culus exhortationis feruētis/ sed robustissi-
mus baculus vrgentis exēplationis. Pla-
ne non parū est hoc adiutoriū/ cum videt
religiosos socios bene viuere/ frequenter
confiteri/ innocētes/ penitentiā agere/ t fer-
uēter deo seruire. Nec nimrū vrgent bomi-
nem ad resurgendum. Exempla enim plus
mouent q̄ verba: vt dicit Aristoteles in lis-
bris Ethicorum. Multū mouerunt beatū
Augustinū ad conuersionē/ verba Ambro-
si scripturā predicatoris. Sed plus exem-
pla Antonii idiote. audita suarum virtu-
tum preminēta. Et cur ita: quia exempla
bona/ sunt tanquā carbones igniti acen-
dentes carbones extincos iuncta se. Simi-
le legimus in Vitas patrū. De quodam
(credo) latrone assumpto ad religionem/ in
cuius conspectu dumtaxat/ quidā fratres
magñā fecerunt penitentiā. Ipse autē non
cogebat ad eam. sed tādem sponte suscepit
cogitans cur illi innocētes se cruciarēt; non
autem ipse. Quere historiam.

Refurgit etiā talis velocius: qz cadens
minus ledit. Nam secūdum beatum Tho-
mam/ secunda secunde. queti. clxxvi. arti-
cu. In eodē genere peccati/ leuius est pec-
catu religiosi/ q̄ laici: Nisi faceret aliquid
contra vota essentialia religionis/ vel per
contēptum/ vel propter scandalum. Nam
vix maius scandalū daret peccatum bo-
minis religiosi: notabile quod deueniret ad
noticiam aliorum/ q̄ laici: puto blasphemando/ vel ludendo publice/ t huiusmo-
di. Sed in alijs cadens minus leditur: et
ideo citius surgit/ sicut gutta aque si pro-
ciatur in ignem/ subito absorbetur t consu-
mitur/ ita t peccatum religiosi propter mul-
ta bona/ que quotidie facit absorbetur per
seruorem contritionis t dilectionis/ t inde

velocius surgit. Ego addiderim si fuerit in
bonis habituatus. Habitū illi cessante
tentatione rebementer inclinabunt ad re-
surgentum/ t pristina exercitia resumendū
quod nō erit in non habituato cadere qua-
lis est secularis.

Habes ecce quomodo propter tres
causas/ religiosi surgunt velocius: scilicet
propter frequentes lectiones: propter fer-
uentes exhortationes: t propter vrgentes
exemplationes. Econtra laici/ parū legunt
scripturarū doctrinas. Hodicū exhor-
tantur/ nī forte ad malum. Exempla non
vident/ nisi mala hominū conuersantiū in-
mido: ideo tardius resurgunt q̄ religiosi.
Gaudete ergo o sorores: quia vitam tenetis
monasticam/ gaudete/ quia occasionem ci-
tius resurgendi habetis vobis prestitam.
Baculis his vtamini/ legite/ t lectiones
audite/ exhortemini alterutru/ t virtutum
exhibete exempla. Holite negligere/ si ceci-
distis. iam enim hora est nos de somno pec-
cati surgere: donec Sol ra diat gratie. sur-
git viator dum sol per rīmas radios mit-
tit. Si gratia immo quia gratia radios su-
os iam in bac die tua mittit nolito negli-
gere. Ut quido miser stertis? Jam gallus
cantauit/ cantat predicator/ cantat lector
mense/ cantat hortator/ cantat confessor/
priorissa t prelatus/ et ita obsurduisti: vt
ad hoc somno deprimaris: iam multi surre-
xerunt de lectio peccati/ ambulant vias bo-
nas/ conuersi sunt ad dominum/ vadunt
per viam virtutum/ t quis audiens post
solis ortum/ t gallorum cantum/ viatores
surrexisse/ t vias ambulare/ adhuc iacet in
lecto: Non audisti/ quia precesserunt Pe-
trus/ Magdalena/ Maria Egyptiaca/ et
alijs innumeris. Lur nō surgis t tu vadis?
Ecce currunt post Christum/ confitetur la-
tro/ lacrymatur Magdalena/ supplicat
Ehanna ea. Surgam inquis: sed nō mos-
do consulā quid agam: eheu quāta demen-
tia: clamat Bernardus abscondisti ignē in
sinu tuo/ t exusto iam latere/ nudatis iam
viscerib/ iam sanie defluente adhuc consti-
lendū est/ an excutias illū. domus anīe tue
ardet igne peccati: qui vīc̄ otiosus nō est
t adhuc cōtaris/ an sit extinguendus. In

Germones.

latum peccati cecidisti, et differt inde resur-
gere. Quid dixi lutum: imo in lacum in-
terni, et damnationis perpetue: quia enim
peccatum est lacus: cuius fundus est in
fernus; adhuc supernatas: et tamen iugiter
descendis: et non vis ubi manum exibe-
ri diam supernatas: sed expectare quo usq;
magis profundaberis: et in profundum in-
fernii decenderis. Non ita fiet: inquis: in
lecto mortis conuertar. Intellige: vis ha-
bere vitam malam: et finem bonum. Erras
in porco non inuenitur cauda pauonis: et
in vita spurca: et bestiali porcinaq; non res-
peries finem angelicum. Velles in vita se-
minare vicia: et in morte mettere virtutes:
non ita fiet: nemo volens meiere triticum:
seminat vicias. Wer wicken segt: schnit nit
weissen. Velles de spinis peccatorum col-
ligere vuas: et de tribulis ficas beatitudi-
nis. Erras frater. Ergo in hac hora conuer-
tere ad dominum tuum. Uttere his tribus
baculis et c.

Quartuor sunt: scilicet stare/ cadere/
surgere/ non resurgere. **H**orum duo media
hominis sunt. **H**omo enim cadit et resur-
git iterum recidit et iterum surgit. **S**ta-
re vero absque casu solius angeli est. **N**on re-
surgere vero solius diaboli est. **Q**ui ergo
stat et non cadit Angelus est. **Q**ui vero ca-
dit et surgit homo est. **Q**ui autem cadit et
non resurgit post casum: non quia non po-
test: sed quia non vult / profecto diabolus
est. **E**tiam si homo sit. **H**ec Helinandus.
Et habetur in Speculo hist. lib. iii. capi-
tuli. applica ad precedentia.

Feria quinta ibidem.
Ecce & bonum & iocundum has
bitare fratres in ynum &c.

Hartavtilitas
est / q homo incedit caus-
tius. Qui caute incedere
vult in hoc seculo indiget
sapientia. Videntem quomo-
do caute ambuletis non quasi insipientes
Sed ut sapientes. Ephe,v. Et bec plane sa-

pientia nullibi melius q̄ in religione accu-
ritur. Acquirit enim a deo per devotā tra-
ctionē iam proximo per mutuā instruc-
tionem. Et a se ipso per multā experimentatio-
nem. Instar lumenis huius ignis qui triplic-
e cicer solet accendi vel ita in prunā cinc-
ribus in domo propria operam vel si illic
non est per allationē de domo vicini. Aut
si neq̄ hic neq̄ illic reperitur per de lapide
excussionem. Sic eit de lumine sapientie.
Hec autē maxime excentur in religione.
Videamus secundum ordinem.

Rimo acq^ritur
ignis / sive lumen sapientie
perflatum deuote orationis
ad tecum porrecte. Si quis
inaiget sapientia / scz ad incedendū caute in
via dei / postuleta deo / scz in oratione / et da
bit ei p^{ri}ma. In oratione em mens illumi
nat ad cognoscendū / que agere debeat / per
lumē gratie ei insussum / sicut per lumē ma
teriale illustrat / quomō caute icedat in via
periculosa / ne cadat: vñ Augustinus dicit
q^d dubia melius soluunt / oratiōē q^d inqui
siōē. Cidemus q^d simplices villani / non
bⁿtes p^dicatores / frequenter certius ducim
tur ad ambulandū per viā mandator^z dei
q^d qui bⁿt quotidianas p^dicationes: vt d^s
Heron in tractatu de directiōē cordis / q^d
deo initunt per orationē. Ecce quō per ora
tionē acquirit sapientia. Quia i^zit in reli
gione magis frequentat oratio / id est magis
illuminant a deo ad caute icedendū. Non
debet in religiosus de hoc confidere / q^d de
dubio potest sufficienter a sapiente certificas
ri / quia hoc pertinet ad superbiam / et es
tentare deum.

Ecundo acquiritur lumen sapientie per accommodationem a vicino primo. Legimus in Summa virtutum tractatu de humilitate de patre quo dicitur qui diu oratione et ieunio, lxx, ebdomadam volebat a deo impetrare solutionem vniuersitatis questionis et non potuit, accessit humilitas.

De Fructibus Vite monastice.

LV

201

ad fratrem eius solucionem efflagitans / et propter humilitatem obtinuit ab angelo informari . Vide ergo et tu humilia te propter docum et accende lumen sensib[us] tuis . H[ab]es proximos multos in religione habes p[ro]clatum habes alios patres qui admodum frequenter de agendis : cautum rediunt de periculis corrigunt de commissis Ecclesiasti . i . 8 . Qui habet misericordiam scilicet animarum ; docet et erudit quasi pastorem gregem suum . Sic in vita pat , folio . i . 87 . litera . o . vbi diffusius ponitur Legitur q[uod] in monasterio Sancti Iacobi . Diabolus qui apparuerat ipsi Iacobio in forma medici feretis multas ampullas potionum accedens ad fratres illius monasterij ad tentandum vnu reperit / cui dedit potionem per tentationem sc[ri]ptu[m] induces ad aliquod peccatum / alijs fratrib[us] viriliter resistenter tentacioni . Quod cum diabolus adiuratus Iachario retulisset : ipse Iacharius illum superatum a diabolo in struit et cautum fecit / et docuit resistere temptationi / adeo q[uod] iterum veniens diabolus ad tentandum fratres : inuenit eum efficacius tentacioni resistere q[uod] alii / ut retulisse diabolus Iachario .

Tertio accendi / tur lumen sapientie / per confirmationem proprie experientie Solent q[uod] ignem in foco / per sufflationem non inueniunt : neq[ue] a vicino habere possunt / igni lapide sc[ri]ptu[m] et calibe / ignem excutere / aut si carent his ligna vehementer affricat / et inde efficitur ignis / plane sic per experientiam que est rex magistra / quis edocutus efficitur et cautus redditur . Et quid est exercitii per quod acquirit experientie lumine aliud / q[uod]dam animi desiratio . Non qui den auditu et narratione bellor[um] sed experientia pugne fit homo edocutus in arte belandi : Sic uicis in spirituali pugna quem mundus caro et demonia contra nos mouent diversa prelia / unde Ecclesiastici . 3 . 4 . Qui no[n] est tentatus quia recognoscit vir in multis expertus cogitabit multa / et qui

multa didicit enarrabit sc[ri]ptu[m] per experientiam edocutus / qui no[n] est expertus pauca pro[n]oscit . Et ubi queso maior experientia in Christi militia achi potest / q[uod] in campo et lucta religionis : Illic enim omnes malicie et verius cier et vires demonum effunduntur : in seculo autem quasi in egipcio / q[uod] interpretatur tenebre ignorantia laici quid sit tentatio : q[uod] ita occipiati sunt uicti / et presuli occupationibus mundi q[uod] non expectant tentationes : sed eas perueniunt et demones provocant ad tentandum eos : figura de Israhelitis / qui in egypto positi / no[n] sentiebant bellum / sed exentes egyptum : et intrantes desertum insurrexerunt contra eos plura bella : ut patet in Exodus . H[ab]i sunt uicti deserentes seculum : Et ingredientes desertum religiosis / quos bella tentationis aggrediuntur / que prius no[n] experiebantur / sed confidentes in auxilio dei / vincunt / et quotidiane magis cauti redduntur ad cauendum mala . Ecce tres modos accendendi lumen sapientie ad caute incedendum in via dei : quos (si no[n] erro) dominus Joannes Berson / expresse posuit : in suo de meditatione / loquens de discretione . Hanc inquit / non securius habere post diuinam gratiam poterimus : ecce primus / q[uod] per sedulum et securum alterum / experti noscimus diligentis et agnoscens cōsilium : Ecce secundum et alibi tertium tangit in de practica militice / industria . x . Ubi dicit / q[uod] aliqui habeatur ex experientia propria et longa . Baudete ergo fratrib[us] quia in religione estis constituti / ubi cautus ad lumen sapientie potestis ambulare / accendite lumen / a deo per orationis iugis sufflationem / a prelatis per humilem accommodationem / et a vobis ipsis per continuam virtutum excitationem : quantum in his tenebris et umbra mortis videre possitis viam mandatorum dei / ad lumen eternum ducentem ad quod p[ro]ducat nos dominus noster Jesus Christus . tc .

K

Sermones.

¶ Feria sexta ad Penitentes.

Ecce q̄ bonū t̄ q̄ iocundum. &c.

Questa utilitas

religionis est. q̄ ibi homo q̄ eicit securius: Venite ad me (ait Christus Matth. xi.) omnes qui laboratis et onerati estis peccatis et anxietatibus mundi / et eo reficiā sp̄ ritualiter. Tollite iugum meum sc̄ stratum religionis / paupertatem castitatem et obedientiam / et inuenietis requiem et magnā quietē animabō vestris. Et cur ita? Quia iugū meū suave et onus meū leue. Onus autem mundi asperum et graue/ quod maximam affert inquietudinem: onus spinar̄ qd̄ per ingressum religionis excutitur. Et que sunt illa onera inquis? Ipsa sunt Potestas secularis/ amor parentalis / et occupatio mundialis. Onera plane mirū inmodū inquietantia seculares et infestantia / a quibus liberatur monasterium ingrediēs.

Ponitum onus
spinarum [dorn well] est potestas secularis. Domine deus meus: et q̄s enuerabit spinas/ ex quibus hic fascis confessus est: et quando exprimi posset queso/ quanta mala perpetravit ab his qui in regimine et officijs serererunt. Sed pauca ex multis proferamus / ppterque secure in conscientia quiescere non possunt / etiam quantulibet alias quiescerent. Quis queso in talibus constitutus / continere se potest sc̄t et vult; qui pro commodo temporali sunt sius / vel suorum amicor̄ / vel sue cōditatis (quod tamen est minor pars) nō faciat multa contra iusticias et leges diuinias et humanas. Ecce spinam: Semper pponit bonum tempore et corpore / bono anime et honori diuino/ ecce aliam spinam. Ex his sequit q̄ quia pponunt temporalia ideo iniusticias faciūt: O primūt innocentes. Sectas nutriunt/ pcialitates

innitūt. Impios exaltat / Iniquis de scēnāunt/ Bella suscitant/ Leges iniquas condunt vel seruant/ Ecclesie precepta contemnūt/ Excōicationes incurunt/ obligationibus et restitutionibus se subiungunt. Quis in regime seculari polvit/ ista eua dicit: quis ista officia fugit? Quis est hic et lauda bimus cum: fecit enim mirabilia in vita sua. Sed profecto quasi nullus / vt verum sit id Ecclesiastici. xiiij. qui terigerit picem idest infectionem seculi/ inquinabitur ab ea / idest maculabitur. Et id Ila. i. verificatur Principes tui infideles / soci furū / omnes diligunt munera sequuntur retributionem sc̄ temporalem. Leterū ab his malis liberabis quis in religione que p̄tq̄ inquietant nimis anima et corpus. Sed quid hec ad vos moniales: respiciunt potius viros: vez quidem / sed et hītali in seculo nupissiles/ participium illarū spinarum non effugissiles/ per consensum/ per communionem taliū/ aut alios modos.

Secundū onus

spinar̄ sive fascis/ est amor parentalis/ plane hic multum inquietat. Et quantū inquietat/ morunt soli experi. Produc patrem familias habentem vt oreū/ filios/ fratres/ amicos/ et interrogā super quo fascē spinar̄ sedeat.

¶ Ecce q̄ talis est/ nonne in primis a seipso inquietatur: nōne vt eos impinguit diuitijs/ exaltet honoriby extollat in pompis/ se ipsum obliuioni tradit / et inquietum facit/ ecce spinam vnam.

¶ Inquietatur ab uxore viri/ q̄ cā non diligat q̄ sibi in vestimentis nō puidet/ et ecōtra viror a viro inquietatur: grandis plane spina alteruter in oculis est/ addit innumerā alias miseras et matrimonij onera et Theophrasto: quem allegat beatus Hieronymus vsde in epistolari Hieronymi.

¶ Inquietatur a filiis ludentibus vel aliis malefacentibus.

¶ Inquietatur in fratribus vel parentū in iuris.

Tertium onus

spinar̄ sive fascis/ est amor parentalis/ plane hic multum inquietat. Et quantū inquietat/ morunt soli experi. Produc patrem familias habentem vt oreū/ filios/ fratres/ amicos/ et interrogā super quo fascē spinar̄ sedeat.

¶ Inquietatur ab uxore viri/ q̄ cā non diligat q̄ sibi in vestimentis nō puidet/ et ecōtra viror a viro inquietatur: grandis plane spina alteruter in oculis est/ addit innumerā alias miseras et matrimonij onera et Theophrasto: quem allegat beatus Hieronymus vsde in epistolari Hieronymi.

¶ Inquietatur a filiis ludentibus vel aliis malefacentibus.

¶ Inquietatur in fratribus vel parentū in iuris.

De Fructibus vite monastice.

LVI

Inquietatur ab alijs amicis si non laborat pro eis in vindictis vel alijs malis. Quid multa sedet talis inter hos amicos et fratres sicut in tela aranca que sentit et tangitur per contactum cuiuslibet filii quantuncunq; distantis a centro in quo residet. Siquidem musca terigerit extrematam alicuius filii mox sentit et excurrat a ranca ad eam capiendam. Si ex alia parte tele alia inciderit musca iterum sentit et ad eandem currit. Sic ad tactum cuiuslibet amici perratis spina dolor cor tali hominis applica ut verum ostendas quod ait dominus Iohann. x. Inimici hominis do melici eius. Sedet inter domesticos ut Daniel inter leones et inter aves bubo. Sed ab his liber est verus religiosus qz mortuus est eis et absolutus a cura parentum suorum ut quietius deo vivat: factus ut Welchis dech neq; patre habens negmatum

Tertium onus sine fascis spinarum est occupatio mundialis. Nullum plane hec inquietat et pungit mentes hominum. Martha Marthiba sollicita es et turbaris erga plurima. Enumera si placet Spinas huius fascis Hunc rapit animum / insaciabilis amor et spes lucrorum. Hunc concutit timor amittendi optata / ecce due spine contrarie. Hunc gaudium vanum quando succedit ad votum concipita. Hunc decipit dolor de amissione bonorum. Hunc decipit nunc decipitur. Hunc rapit aliena / nunc sua auferuntur. Hunc torgetur suspicioibus / nunc irascit in questionibus. Hunc in domo molestatur quando non sunt que vellent. Hunc extra domum / quando non honorantur. Hunc p factis suis irascit / nunc p alienis. Hec omnia ita miserabiliter hominem secularem discerpunt / et possit merito dici illud: Trenor. n. Magna est velut mare / stritio tua id est perturbatio q; cotereris in

istis passionib: Sed ab his liberatur in religione ut dici possit illud Job. 5. Ingressus in habundantia (scz virtutu) sepulchrum scz religiosis in requie opulenta. Ecce igitur qz boni. Quod autem hec tria sint tres spinarum fasces si non credis et vtigz consideris ineptam esse Oethaphoram. Testem contra te proposito Christum dominum nostrum in Evangelio dicentem. Quod ante cecidit in spinas, et cum glofis.

Feria quinta ad Penitentes.

Extra Utilitas

vite religiose est / quia in ea irroratur frequentius. Irroratur inquam rore celestis gracie et consolationis: frequentius in religione qz extra. Et cur ita: qz tres sunt fene stre in tecto anime: p quas ros divine consolationis in animam descendere solet de celo: que frequentius in religione qz extra aperiuntur: Prima est in intellectu humilitas. Secunda in affectu puritas. Tertia in effectu veritas. Videamus illas secundum ordinem.

Ruma fenestra

est in intellectu humilitas / quanto se homo magis cognoscit / tanto magis inde humilians se / gratia et celesti consolatione infusditur. Beatissima virgo Maria / rore gratiae plena fuit et celesti consolatione. Et cur ita: plane fecit ei magna qui potens est / qz respectus humilitatem ancille sue / per fenes stram humilitatis eam dominus respectus / et rore consolationis impleuit. Trahit nimurum humilitas violenter ad se gratiam et celestem consolationem: non secus atque magnes ferrum. Sicut in naturalibus sic nec in gratuitis / cognoscitur vacuum / quantum detinatur per humilitatem euacuas et exinanis / tantum de dei gratia influit et succedit. Hoc beat. Jacobus / humilius inquit deus dat gratiam: Et beat. Paulus / deus

Kij

Sermons.

qui consolatur humiles / consolatus est z
nos. Ue cordi nostro / non est patulum de
surfum / fenestra hec non est apta / sed val-
uum obiectam habet / superbiam scz ut es-
set nobis funiculus saltē triplex quo val-
ua amoueri posset / et pateret fenestra humili-
tatis rori consolationis. Non deest so-
res funiculus triplex : imo ad manum est
quintuplex zona fortis : ex quinqz funicu-
lis contorta.

Primus funiculus est humilium familiaritas. Qui cum superbo habitat in du et superbiam ait scriptura et contra si cum humili humiliatem.

Secundus funiculus est proprior de
fectuum meditatio: prosecutus tuos obliuiscer-
e: / solos defectus tuos intuere.

Tertius est consideratio meliorum te:z
non eoz qui minores te sunt quia hinc lug-
bia illinc humilitas inginitur.

¶ Quartus est cōtumcliaz sustinentia
aut Bernhar. ex humiliatiōe generatur hu-
militas sicut ex lectione acquirit scientia.

Quintus est exercitii officiorum tempti
bilius et non nisi ad exercitia gloria et multum
laudabilia: ecce zonam. Si per hec media
deuenitur ad humilitatem et bac zonis amos
uec valua superbie et parula sit fenestra hu
militatis: ubi quod so hoc melius fieri poterit est
in monasterio. Videamus per singula: Hu
milius familiaritas ubi magis reperitur
est in monasterio: non sic extra. Sedo de
fectus proprii nulli sic exponuntur in secu
lo si cut in monasterio / cum in capitulo p
clamatetur / denunciatur prelato / et quod un
no considerat / si derat alter. Nec ibi semper re
perit meliores se / raro autem in seculo. Sic
etiam cogitur etumelius non repugnare
sed pati / et si intulerit / veniam petere / cum
protractione / que omnia faciunt ad humili
tatem: et tandem exercitia vilia iniungun
tur / sicut facere coquinam, &c. Laudo ergo
religiones illas ubi fratres vicissim / ad
humilia officia quantum expedit inducuntur
beat. Bernhardus legitur vincisse calceos:
cum esset Abbas / et Laribusienses tunicas
suas lauant, &c. Et fratres minores coqui

nam faciunt, et cetera. Ecce primam sen-
stram.

Eça da feneſtra

Sper quam descendit ros consolationis diuine est puritas in affectu. Hec puritas in affectu est charitas. Purum enim est quod non est permixtum viliori charita-
tas autem facit affectum hominis superio-
ri et preciosiori se coniungi se deo et crea-
turus propter deum et abstrahi a creaturis
in se quod viliores sunt anima ipsa ergo chari-
tas puritas est sicut et Cassianus deducit.
Contra autem cupiditas. Hec puritas
fenestra obstruitur a stercore cupiditatis quod
est amor sui amor mundi id est amor glorie
divinitarum et voluptatum obstruitur in-
quod eo modo quo celeste yinaria a quibusdam
in huius mundo obstrui solent. Hic timus
amoris mundani de fenestra affectus sine
cordis per obedientiam paupertatem et casti-
tatem extrahitur. Timus voluptatis per
castitatem. Timus divinitarum per paupertatem.
Timus inanis glorie per obedientiam. Hoc
est rastrum tridens [der drysinckel karlt]
Hoc rastrum nullibi tale reperi sicut in
religione quod regulariter sic tam efficax ad
extrahendū timū amoris mundani quibus
enim extra claustrū sic obedientia pauper-
tas et castitas non tamen ira firmata est
per votū obligationem sicut in claustro ra-
tionē cuius etiam si perditur rastrum facile
propter obligationem inuenitur et ex clau-
strū obedientia castitas et paupertas sunt
quasi rastrum sine manubrio; in claustro
autem cum manubrio et circulo ferro ro-
nieri et perditum rebaberi poterit. Itaqz di-
lestis consolationis frequentius ros ce-
sus haberi potest in claustro. Discurre per
runt repleti rore celestis consolationis sue
isse religiosos et valde puros Beatus Be-
magnam puritatem vident animas sancti
Germani et Scholastice soror sue celum

Etia Fenestra
per duas celum rotat
et in seculum per
se. Et non modo haec ope
raria, sed etiam ratione ambulans, vel fons
et aqua, et aqua frumenta non illuc patitur: non ut
velut quis in lacrimis disciplinae si
la meditacione, id est in contemplatione,
et in contemplatione, id est in exercitio
spirituali, etiam etiam ratione ambulans
et aqua. Secundum huiusmodi etiam ratione ambulans
et aqua. Logar aliquid in
ratione etiam ratione ambulans
et aqua. Ut enim dies in qua il
logari possunt, etiam ratione ambulans
et aqua. Secundum huiusmodi etiam ratione ambulans
et aqua. Logar aliquid in
ratione etiam ratione ambulans
et aqua. Ut enim dies in qua il
logari possunt, etiam ratione ambulans
et aqua.

De Fructibus vite monastice.

LVI

Secundum / et multa alia / vñ mirabiliter cōsolatus est. Quantuſ gustauerit diuinis consolatiōes deoſilimus Bernardus patr̄ Littere perpendi pō: non ſolū cum puer vidit Lorūtum de virginē naſci: et ſener imagine crucifixi ſe amplexantē ſed etiā ex doctriṇis mellifluiſ eius. Patriarcha mendicantiū predicatorꝝ ſanctus Dñicus irroratus fuit celeſti dulcedine in ſuis contemplatiōibus / et precipue cū celo ſibi aperto vidit antribunal Christi / plurimos et oībus religiōibus, ſuos aut̄ ſub clamide virginis matris eius. O quantuſ roris diuini percepit ſanctus ille ſeraphicus Frāciscus quando crucifixus impressit in corpore ſuo ſtigmata paſſionis in monte Euerne. Et magna viꝝ puritate ad iſta peruenierunt. Et hoc quidē et religionē. Religionē ipa alio noīe ſanctitas: que puritatem affectus imponat. Hic eſt finis p̄ximus religionis ut queniam per opa eius ad puritatē perfeccio: ut d̄ venerabilis Joan. Lassianus in coll. Ovoſi ſeo in illud Luc. pri. Seruiaſ muſ illi in ſanctitate et iuſtitia et c.

Tertia Fenestra
p̄ quā diuina cōſolatio rorat in mente homiſ est in effectu veritas. Ira ut homo nō ſcite operetur et c., ſed in veritate ambulet, vbi fictio eſt et falſitas. Gratia non illabitur: uno ut dicit ſapiens ſpirituſ ſanctus: discipline ſciſcet mox fugier ſicut: id eſt ſimulationē. Obuoluit igiū fenestrā hanc veritatis hypocritiſ ſue fictiois valua: ne illapsu graue pateat. Sed eam valua detrudit lancea diuine ſeuſitatis. Logitat aliquando hypocrita talis quādiu falſitas tua manebit tecta non diu plane. Veniet dies in qua illuminabunt abſcondita cordiū / veniet dies dñi ſicut ſur in nocte tue fallitatis: et tunc manifestata erunt abſcondita cordis tui. Pungit profectio cor eius hec cogitatio inſtar lancee: qui p̄ qd gaudiū hypocrite eſt inſtar pūcti. Quātūcunq; em̄ gaudeat ad diem hominiſ / conſcientia eius pungitur ad diem dei venturum. Diem hominiſ nō vidi: ait Job. Uerū rectus et ſimplex

in conſpectu domini. Porro ad ſtimulum buiſ lancee: amouetur valua hypocritiſ confitetur: aperit ſe coram ſacerdote, ne in nouiſſimiſ cogatur toti ſe patefacere mundo. amodoḡ in veritate incipit ambulare. Et vbi queſo lancea hec cogitationis diuine ſeuſitatis profundius infigitur cordi / et laterib⁹ hypocrite q̄ in monaſterio: Hui libi profundius. Non ſolū enim intra regetur Sed et extra: addunq; manus ad lanciam. Prelatus vrget / vrget confessor: Soſores exemplis ſuis bonis ſtimulant. et c. Ita ut velut nolit / aliquando hic hypocrita compungat. Quo ſit ut tandem cōputus / excutiat a ſe valua fictionis et falſitatis. Ue ve fictioni / quomodo premis et oprimis miſtra corda: Hec ut nequeant in fluctum diuinarum consolationum recipere: ſed etiam ut nullam queant habere quietē / quantulibet ſint a ppertitia ſub dulcedine et quiete. Sunt plane talia corda / ſicut ſtercus niue coopertum / exterius can dicium interius ſeridum: Sepulchrum exterius dealbatum / intus vero plenum oſſibus mortuorum: Lignus extra canadus / intus babens carnes nigras. Ue talibus / quia vere ſunt in fauibus inferni / raro em̄ et vix conuerterunt: quomodo enim conuerterentur faciliter quos ſpirituſ ſanctus fugit / qui diabolum tenet in ſe occulit / et ibi eſſe nescit / q̄deficit ergo et dormit / nec ab alio inquietatur. Nec dixerim ſoſores non qz vos putem tales eſſe / abſit / ſed quatenus caueatis ſumimopere ne a veritate in qua ſtatis / cadatis / ſed firmiter pſeuſeretis. Ne in hac fatuitatem labamini. Plane fatuitas / pascere oculos aliorum proprio ſanguine et carne. Quotidianis cruciatiōib⁹ merari cruciatum eternum. Non ſibi pſi ſed ſemper alijs operari: Similes cādele / que alios illuminat et ſe conſumit. Lauete igiūt / et in veritate ambulate / ſicut facitis / et pacē veritatem diligite / et liberabit vos veritas / quemadmodum ait ſumma veritas Christus Iesus dominus noster / in ſecula benedictus. Amen.

R. iij

Homines.

Feria quinta post festū Pasche
Anno. i 4 97. ad Penitentes
Argentine mane hora sexta.
Ecce q̄ bonum & q̄ iocundum.

SOptima utilitas vite claustralī lēins Elōst̄s lebens ī est purgatio-
nis celeritas. Si qđem in
religione homo purgat citius / vt dicit be-
atus Bernhardus. Relinquit peccatum
post se sordes & turpitudines multas.
Prima est macula ēm beatum Thomam
que fit ex priuatione luminis gracie / q̄ deū
peccatori ppter culpam cōmissam subtracte
vt declaratur per eundem in prima scđe.
Secunda est reatus pene. Siquidem pec-
cator post actum peccati cōmissum / rema-
net obligatus ad penam eternam. Sed &
etiam gratia recuperata per contritionem /
remanet obligatus ad penam temporalem
purgatorij vel huius vite. Tertia est reli-
quie peccatorum / hoc est dispositioes & ha-
bitus mali / per frequentatiōem peccatoroꝝ
ingeniti. Has experimur in nobis dū post
contritionem & confessionem nihilominus
sentimus tam vehemētes ad peccandū / in
clinationes / sicut antea. Has maculas &
sordes / heu incidimus omnes / ait em̄ Sa-
lomon. iii. Reg. viii. Non est homo super
terram / qui faciat bonū & non peccet. Si
omnes peccari / & peccatiū insert maculam /
sequitur q̄ & omnes maculentur. Quod
tamē sane intellige. Porro in celum nemo
ascendere potest / maculatus. Siquidem
de his qui sunt in eterna patria / legit Ap-
poc. xiiii. q̄ sine macula sunt ante thronū.
nemo igit̄ ingredi potest in illam / nisi pri-
us purget maculis peccatoroꝝ / quo ad cul-
pam / & quo ad debitum pene. Hoc autem
citius & plenius / potest fieri in religione /
& in seculo. Sed aīs / & cur hoc? Respon-
deo q̄ tres sunt scobe in religione / sive in
claustro / quibus purgantur claustrales / q̄
nō sunt / aut nō tales in seculo. Et que sunt
ille scobe? Prima est exercitium spirituale.
Scoba exercitium corporale. Tertia exercitium
manuale. Videamus illas scđm ordinem.

Rima scoba est
exercitū spirituale. Et hoc
appello exercitium spiritua-
le / quod immediate respicit
spirituum / vel vt efficientem / vel vt obiectū
Et quid est exercitū spirituale? quot sunt
virgule huiꝝ scobe? tot quot sunt exercitia
spiritualia / ipse sunt / diuinum officium /
orationes priuate / meditationes mysterio-
rum christi & passionis eius / asperho aque
benedicte / p̄fessio / cōmunio & huiusmodi &
quod plus est sue voluntatis expropriatio.
Ecce he sunt septem virgule huꝝ scobe
v̄tq̄ efficacis / diuīmodo virgule nō fuerint
aut fracte / aut penit̄ extracie / habent em̄
omnia hec septem / p̄fatas maculas abster-
gere & sordes expurgare sicut de singulis pos-
set deduci & ostendi. Ecce diuinum officiū
dum persoluitur debite / sc̄ per verbor̄ in
tegram prolationem / verbor̄ intellectum &
correspondentem affectū v̄tq̄ satisfacio-
riū est / q̄ nō sine magna pena v̄tq̄ bo-
minis / sic persoluitur / & dum sit in gratia /
est maxime satisfactoriū. &c. Deducit de
alīs. De huius scobe efficacia dicit bea-
Tho. q̄ per ingressum religiosis / id est / p̄fes-
sionem / p̄baliter dicere haberi remissio om-
niū peccatoroꝝ / sc̄ quo ad culpam & quo ad
penam si tamen cum deuotione & apolo-
fiat / de q̄ vide in Eindon. parte xvi. cap.
iii. s. iiii. Habes de huius scobe efficacia
Ec. i. Religiositas iustificabit eorū / id ē pur-
gabit. Bōa hec scoba si fuerit integrā / heu
rejecta est & abiecta / sicut pueri mali vir-
gas p̄stringere solent / virgule multe sunt et
tracte / ita vt fere inutilis iam sit facta. Et
in qua q̄so religione / hec septem puncta &
virgule tenent in vsu frequenti / plane in pau-
cis admodum / si tñ sunt paucæ & non pos-
tius nulle / vsus fuit hac scoba ille q̄ dicit
(psalmistā loquor) Oeditat̄ sum nocte
cū corde meo / & exercitabar / & scopebar spi-
ritū mīcū. ps. 76. declara et Aug. si placet.

Secunda scoba
est exercitū corporale. ipm ē qđ
directe & immediate respicit cor-
pus. Et q̄ sunt illa exercitia corporalia? q̄

De Fructibus vite monastice.

LVIII

sane conscientie relucet.

Virgule huius scobe: tot sunt virgule: quod sunt talium exercitorum genera: vigilia: ieiunia: abstinentie: disciplina: vestitus asper: [ruci] pleider: et humilitas: frig: et estus. Ecce virgule septem declarata: si placet secundum ordinem. Adde itinera in mendicantibus: et alia incommoda corporalia. Iacet huius scobe virgula quedam: in capitulo: quedam in mesa: quedam in dormitorio: quedam in vestuario. Efficat est hec scoba: ad pugnandum maculas et sordes profanas. Dia enim de genere bonorum: que sunt penitentia facta in gratia sunt satisfactoria: et sic purgatoria peccatorum: secundum be. Thomam dicit. xv. quarti. q. pri. arti. iii. q. iii. Immo labor reglorum oem aliam satisfactionem transcedit: unde et quidam Alsculpho dicto: propter homicidium grauissima penitentia imponitur: et per multos annos: sed magis sibi contulit ad ingrediendum religionem: loco tam aspera penitentie: et sibi utilius fore. xxviii. questi. vi. admonere. Infra enim dicit relinque hoc malignum seculuz: ingredere monasterium: humiliare sub manu abbatis. Bona scoba: sed fracta: et virgule disperse: et abiecte scrutare angulos monasteriorum: si reperias virgulas has: tam necessarias ad expurgationem peccatorum: et reliquarum eius: aut dominus Ilsa. xiiii. Verdam Babylonis nomine reliquias: et gerumen: et progenie: et scopabo eam in scopa: terens eam Bona scoba: per quam euelli: ut etiam gerumen et. Et usq ad interitum expurgantur omnia. Reliquie habitus sunt mali. Gerumen cogitationes et affectus. Progenies opera. Nonnatur carnales in monasteriis: quoniam semper est maior pars: has virgulas admovere: querunt dispensationes: bodie has: cras alias: amouent ceremonias: ita ut sere nibil tandem remaneat. Sic precipue qui docti sunt: faciunt et timentur sua malefacta articulis et glosis. Sicq seducunt corda simplicium fratrum. Adhibe o frater quisquis es: adhibe lumen conscientie proprium: et videbis: quia nunquam fuit mens contentum regulas: qualem dicunt fuisse hi glosatores [Sy verglosends: vnde verglasends wie sie wellen.] Nihilominus per vitrum vocis factarum glosarum veritas: ad lumen

Ertia scoba est

exercitium manuale: quod videlicet per manus eritetur. Habet et hec scoba: regulas suas: ipse sunt: facere coquianam: colere ortum: facere procurariam: filare: nere: suere. Et si mores fuerint claustrales: mendicare: quod verum est facere et exercere aliquod artificium: et si que sunt similia:

Hoc abiicienda est hec scoba: admodum enim utilis est: ad peccatorum purgationem faciendam: et ab antiquis non neglecta. Quavis enim videantur opera secularia: tamen quia propter deum fiunt: et propter obedientiam: et non propter sui commodum: ideo et meritoria sunt: et purgatoria. Sapientem accipiunt hec opera: et ut vindicentur abiecta et secularia: ex fontibus ille sapidis: unde procedunt: ipsi sunt deus et obedientia: fons insipidus et turbidus: amor et commodum sui: que omnia que facimus: insipida in conspectu domini reddunt: Est carthena hec: que retinet hominem intra se: et non sine tecum ex se irret in gloriam dei: et utilitatem proximi: semper reflectit hominem ad se. Sicut deducit Joan. de Berson: in suo de monte contemplationis: et Dinekelspuhel: in Prologo tractatus de virtutibus capitalibus: qui incipit Homo quidam fecit cenam magnam et. Fac non ita o foror. Sed te in holocaustum viuum trade domino deo tuo: ut docet Albertus in tractatu de adherendo deo/intellectu nudato: capitu. xiiii. Hacte te et mortifica: ut docet Guilielmus Parrisiensis: in de fide et legibus et alibi.

¶ Uli sunt hac scoba: sancti patres moderni et antiqui: religionum institutores: docet hoc clarissime regula. b. Benedicti: confraternities Cisterciensium: Cartusiensium. In hoc patres in Egypto: et alijs heremis unitantes: qui nullum recipere solebant: nisi se ad labozandum manibus aptaret: ne dum appeter alimoniam sibi acquirerent: sed etiam ad ocium vitandum et: ut dicit in Ultas pat. vel

K. iiiij

Sermons.

collatione patrū, Et beatus Franciscus/
Facere coquinam/suos vult frates,
Sed quid? venit hcc scoba in contemptum.
Nemo manum apponit ad hec/ sed alijs
comittunt: imo in aliquibus monasteriis
conducuntur seculares/coci et ancille. Que
coquinaz faciant/nemo hac scoba purgat.
In quibusdam monasteriis ridiculum fa-
ctum est laborare/quippe cum venerit tem-
pus laboris iuxta regule tenorem/execunt si-
mul fratres lasciu ad laborem/ facientes
fasciculos parvulos/sicqz redeunt. Et qd
ad mortificationem corporis fuit institu-
tum/ et feruenter etiam vscqz ad sudoris ex-
cussionē sub Sole ardenti/ per fratres mes-
tentes/ et alia opera rustica/ ad certas ho-
ras in die facientes/executū iam in risum
est mutatum: et ita ut nihil veritatis habe-
ant/sed solum quedam sint representatioes
sicut in Scenis et Theatris fieri solet/ fla-
gellationum representationes/ sic in religio-
nibus non ad nucum sed super vestes vir-
ga pertingit/ mirum si non cauda vulpina
tandem pro virga vti contingat. Ubi linor
pectoralis tuus/ lapide excusus o Icono-
mez Domine deus meus; quo exulant san-
cte religionum obseruantie? Ecce omnia
sunt nitida in vestiu/in mensa/ et alijs que
corpus contingunt/ nihil bursatum/ nihil
neglectum. Utancur plane alia scoba qz q
religionis est. Himirum negligunt interiora et exteriora purgant/ quo sit ut deterio-
res efficiantur qui eiusmodi sunt/ qz erant
quum adbuc essent in seculo. Cum spiritu
immundus exierit ab homine (ait Domi-
nus) vadit per loca in aquosa/ et non inue-
niens requiem/ reddit; et reperit domum su-
am quam reliquerat/ scobis mundatam et
ornatam/ et sumit septem spiritus secum ne-
quiores et inhabitat: et erunt nouissima il-
lius hominis peiora prioribus. Utiqz ve-
rum o sorores/ de his qui contemnunt tres
scobas quas ostendi. Ecce in mundo eras
peccator/ diabolus te possederat: religionē
intrasti/ exiuit a te demon.
Sed ecce iam scoba diabolica vteris/ te ea
dem purgas/ colis corpus. Item vestimen-
ta sunt nitida/ suaves camisie/ mensa splen-
dida/ clypeus candida/o domine deus: quid

ego dicam? quicquid intus est a te negles-
ctum est. Sed extra ornata es et purgata.
Venit vtiq; et reddit diabolus/ te indubit
tat/ et spiritus nequiores septem peccata/
scilicet in te introducit/ grauiora vtiq; qd;
prius. Et melius fuisset te/ foris manisse
qua tallem esse in monasterio/ et peior multo
es qd; prius eras. Ue yobis/ qui circu-
tis mare et aridam/ vt faciatis vnum proses-
litum nouicium/ et cum factus fuerit/ faci-
tis eum filium gebenne/ duplo qd; vos. Non
ita fratres/ non ita o sorores. Si religiose
estis/ estote religiose. Holite claudicare/ vt
neq; seculo/ neq; deo fruaminis/ fiat vobis
claustralis vira purgatiua et non macula-
tiua. Numquid ideo intrasti religionem et
monasterium/ vt lasciuires/ vt gauderes/
vinitide et pompatice incederes. Et no po-
tius/ vt penitentiam pro peccatis faceres/
et abeis plenus expurgareris. Uttere ergo
bis scobis/ quatenus qd; eas purgata/ pos-
sis intrare in regnum celorum. Ad quod
perducat nos Pater et Filius et Spiritus
sanctus amen.

¶ Non desunt scio adhuc alij tres modū
quibus in monasterio plenius purgat̄ ho-
mo/ q̄ in seculo; puta a superbia ab imode-
stia / et ab inordinatione. Q̄ inus enim/ bo-
nis operibus quibus cunḡ/ infidiantur dia-
bolus in religione per superbiam/ q̄ extra
in seculo. Religiosus c̄m hec faciens/ cum
videat socios ista vel maiora facientes/ non
habet occasionem superbiendi/ sicut laicus
cum videret se facere bona/ que alij non faci-
unt. Si quis faceret bona in seculo; que
etiam minimus in monasterio/ qui pro nō
bilo reputatur/ facit/ reputatur sanctus.
Si sunt preterea etiam talia opera bona/ mo-
dicius et ordinatus in monasterio/ secun-
dum illud Apostoli p̄pri Corin. xiii. Om-
nia honeste/ et secundum ordinem siant in
vobis. H̄i in qua sunt tres alij modicu-
bus homo perfectius in monasterio/ q̄ in
seculo purgatur. Sed eos ad presens di-
mitto. Sufficiunt enim nobis scobetres/
quas fecimus.

De Fructibus vite monastice.

LIX

205

¶ Feria sexta Pasche ad penitentes
Argentine mane hora sexta. Anno
no i 497.
Ecce q̄ bonum & q̄ iocundum bas-
bitare fratres in vnum &c.

Octaua vtilitas
vite Monastice est: q̄ homo
in ea morit confidētius | tro-
stlicher / vnerschrockener ver-
truwlicher | Magna nūmiz vtilitas & fru-
ctus est hoc facere si denter & secure / quod
multi maximo timore patiunt, hoc defide-
rare quod alij fugiunt. Magnū quidē hoc
est & n̄ sic est / quemadmodū in materia de
preciosa morte deduti. Sed vnde est ista
confidentia ab eo est / q̄ talis habet sibi de-
um adiutorē: qui solus in hoc articulo sic
currere potest: & non homo. Dñs mībi ad
iuxta / non timebo quid faciat mihi homo.
Inde est præterea talis cōfidentia: quia tri-
bus fulcimētis sustentatur cor eius: qui in
Monastica vita deo seruunt: ne cadat in
desperatiōem: sed magnam spem habeat.
Ipsa sunt honorū multiplicitas malorum
pancitas / impedimentorum raritas.